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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na řízení výkonového polovodičového

tříúrovňového měniče s upínacími diodami. Práce obsahuje teoretický úvod do problematiky,

návrh a popis simulačního modelu tohoto měniče, návrh řídicího algoritmu založeného na

vektorové PWM a jeho modifikace. Cílem těchto modifikací je oproti původní verzi algoritmu

zlepšení frekvenčního spektra. Jeden z těchto modifikovaných algoritmů je implementován do

mikroprocesorového regulátoru a jeho funkčnost ověřena na laboratorním vzorku pohonu

s tímto typem měniče řadou experimentů ve vybraných ustálených a přechodových stavech.

Klíčová slova

Tříúrovňový měnič s upínacími diodami, pulzně šířková modulace, vektorová pulzně

šířková modulace, prostorový vektor, napěťový střídač

Abstract

The master thesis is focused on control of power semiconductor three-level neutral point

clamped converter. Thesis contains theoretical introduction, simulation model of this

converter, control algorithm based on vector PWM and its modifications. Goal of these

modifications is to improve frequency spectrum of this algorithm. One of these modified

algorithms is also implemented to microprocessor controller and its functionality is tested on

laboratory drive with this type of converter by series of experiments in selected steady and

transient states.

Key words

Three-level neutral point clamped converter, pulse width modulation, vector pulse width

modulation, space vector, voltage inverter
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Seznam symbolů a zkratek

du/dt ................... Derivace napětí podle času

C1, C2 ................. Kondenzátor 1, 2

UC1, UC2 ............. Napětí kondenzátoru 1, 2.

S1, S1’, S4, S4’ .. Tranzistory první fáze

S3, S3’, S6, S6’ .. Tranzistory druhé fáze

S5, S5’, S2, S2 ... Tranzistory třetí fáze

iZ1, iZ2, iZ3 ........... Fázový proud střídače

U10, U20, U30 ....... Fázový napětí střídače

PWM .................. Pulse width modulation

u ......................... Prostorový vektor

u1, u2, u3 ............. Okamžitá hodnota napětí zátěže

Ud ....................... Napětí stejnosměrného zdroje

V0 ....................... Nulový vektor

VS1, VS2 ........... Malý vektor

VM ..................... střední vektor

VL1, VL2 ........... velký vektor

ia, ib, ic ................ fázový proudy zátěže

i0 ......................... proud tekoucí do uzlu mezi kondenzátory

NPC .................... Neutral point clamped

m1, m2 ................. Pomocné vektory

mn ....................... Normalizovaná velikost hloubky modulace

zV0 ...................... Poměrná doba sepnutí vektoru V0

zVS0 ..................... Poměrná doba sepnutí vektoru VS0

zVS1 ..................... Poměrná doba sepnutí vektoru VS1

zVM ..................... Poměrná doba sepnutí vektoru VM

zVL1 ..................... Poměrná doba sepnutí vektoru VL1

zVL2 ..................... Poměrná doba sepnutí vektoru VL2

Vref ...................... Referenční vektor

CMP ................... Pole obsahující poměrnou dobu sepnutí jednotlivých tranzistorů měniče

algoritmus 1 ....... algoritmus vektorové PWM řízené symetrickým pilovým signálem

algoritmus 2 ....... algoritmus vektorové PWM s lepší dynamikou

algoritmus 3 ....... algoritmus vektorové PWM řízené asymetrickým pilovým signálem
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IGBT .................. Isolated gate bipolar transistor

MLC interface .... Vývojový kit pro víceúrovňové měniče s procesorem a FPGA

CPLD ................. Complex programmable logic device

A/D převodník ... Analogo-digitální převodník

FPGA ................. Field-programmable gate array

DSP .................... Digital signal Processor

ARC ................... Absolutní rotační snímač

IRC ..................... Inkrementální čidlo otáček

DMA .................. Direct memory access

GPIO .................. General purpose input/output

FPU .................... Floating point unit

RAM .................. Random access memory

CAP .................... Capture module

QEP .................... Quadrature encoder pulse

L ......................... Indukčnost zátěže

R ......................... Odpor zátěže

fv ......................... Výstupní frekvence

fs ......................... Spínací frekvence

Z ......................... Modul impedance zátěže

THDu .................. Total harmonic distortion

Pn ........................ Jmenovitý výkon motoru

Usn ...................... Jmenovité napětí motoru

In ......................... Jmenovitý proud motoru

fsn ........................ Jmenovitá frekvence statoru

nn ........................ Jmenovité otáčky motoru

D/A převodník ... Digitálně analogový převodník

∆uC% ................... Zvlnění napětí kondenzátoru v procentech

UCmin ................... Minimální hodnota napětí kondenzátorů v ustáleném stavu

UCmax .................. Maximální hodnota napětí kondenzátorů v ustáleném stavu

UC(AV) .............. Střední hodnota napětí kondenzátorů v ustáleném stavu
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1 Úvod

První tříúrovňový střídač byl představen v 80. letech minulého století. Oproti

klasickému dvouúrovňovému střídači poskytl řadu výhod [1].

Mezi hlavní výhody patří poloviční hodnota stejnosměrného napětí na jednotlivých

polovodičových prvcích. Díky tomu lze ve stejnosměrném meziobvodu oproti

dvouúrovňovému měniči zvýšit napětí a při stejném proudu přenést vyšší výkon. [1], [4]

Další velkou výhodou je proud zátěže, jehož průběh je díky více napěťovým úrovním

oproti dvouúrovňovému méně zvlněn. Navíc vlivem více úrovní se sníží i napěťový skok při

přepnutí mezi úrovněmi. Díky tomu se sníží amplituda harmonických. Navíc se výrazně

zmenší vliv derivace napětí podle času (du/dt) při přepnutí úrovně výstupního napětí, tím se

například omezí případný negativní vliv měniče na pohon nebo se sníží nároky na případný

filtr a tím i jeho rozměry a cena.

Mezi nevýhody tříúrovňového střídače naopak patří potřeba většího počtu součástek.

Což má navzdory menším požadavkům na dimenzování součástek negativní dopad na cenu a

celkový rozměr obvodu. Větší počet spínaných součástek má také vliv na složitost

modulačního algoritmu, což dále vede k navýšení požadavků na mikroprocesor.

Dalším nevýhodou a problémem, kterým se zabývá i tato práce, je stabilizace napětí

na kondenzátorech. Napětí na kondenzátorech je při sepnutí určitých prvků proudem zátěže

negativně ovlivňováno. Dochází k posunu napěťové hladiny neutrální úrovně, a tím i

k posunutí napěťových vektorů.

Stabilizovat lze mnoha způsoby, nicméně s ohledem na rozvoj mikroprocesorové

techniky se nejjednodušším řešením jeví úprava řídícího algoritmu. Takovýto algoritmus

nejenom spíná dané tranzistory dle požadavku na výstupní napětí, ale hlídá i napětí na

kondenzátorech. Porovnává jejich velikosti. Na základě čehož se snaží vhodnou kombinací

sepnutí daných tranzistorů nastavit potřebný směr proudu tekoucího kondenzátory, který by

svým působení vyrovnával rozdíl napětí, vhodně vybíjel a nabíjel dané kondenzátory dle této

hodnoty.

Kromě problematiky balancování napětí se práce dále věnuje možnosti zlepšení již

existujícího algoritmu, proto si práce stanovuje následující cíle:

 Provést rešerši základní topologie, základního principu funkce a možnosti

stabilizace napětí na kondenzátorech tříúrovňového měniče s upínacími

diodami.
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 Navrhnout simulační model tohoto měniče v prostředí simulink pomocí

toolboxu Plecs.

 Pro tento model upravit algoritmus vektorové PWM tříúrovňového měniče, tak

aby byla zajištěna stabilizace napětí kondenzátorů a oproti původnímu

algoritmu lepší frekvenční spektrum výstupního fázového napětí.

 Porovnat takto upravený algoritmus s původním a s algoritmem vektorové

PWM dvouúrovňového měniče.

 Dále upravit tento algoritmus, tak aby jej bylo možné využít

v mikroprocesorovém regulátoru.

 Porovnat průběhy měniče řízeného mikroprocesorovým regulátorem s průběhy

simulačního modelu měniče.
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2 Více úrovňový měnič s upínacími diodami

2.1 Základní topologie

Tříúrovňový střídač vychází z topologie dvouúrovňového střídače. Oproti běžnému

střídači má navíc úroveň 0. Proto je k dosažení správné funkce střídače potřeba více

součástek. Existuje více způsobů realizace, na Obr. 1 je zobrazeno schéma popisovaného

tříúrovňového střídače s upínacími diodami.

Obr. 1: Základní topologie[2].

Ze schématu je patrné, že pro správnou funkci obvod musí obsahovat čtyři sériově


[…]


Obr. 55 a Obr. 56. U těchto hloubek je v postranním pásmu frekvenčního spektra obsaženo

méně harmonických, které navíc oproti simulacím mají menší úroveň.

Obr. 54: Frekvenční spektrum skutečného tříúrovňového měniče zatíženého asynchronním motorem o výkonu 250 W

při m=1,00, C1 = C2 = 6600 µF, fs = 800 Hz, fv = 50 Hz, UDC = 60 V.
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Obr. 55: Frekvenční spektrum skutečného tříúrovňového měniče zatíženého asynchronním motorem o výkonu 250 W

při m = 0,6, C1 = C2 = 6600 µF, fs = 800 Hz, fv = 50 Hz, UDC = 60 V.

Obr. 56: Frekvenční spektrum skutečného tříúrovňového měniče zatíženého asynchronním motorem o výkonu 250 W

při m=0,4, C1 = C2 = 6600 µF, fs = 800 Hz, fv = 50 Hz, UDC = 60 V.
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Pro srovnání se simulací byla dále sledována kvalita výstupního napětí pomocí činitele

THDu, který se měnil v závislosti na spínacím kmitočtu při konstantní hloubce modulace 1,0.

Z charakteristiky závislosti THDu na spínací frekvenci zobrazené na Obr. 57 je pozorovatelný

shodný průběh s charakteristikou provedenou v simulacích, která je zobrazena na Obr. 39.

Rozdíly charakteristik jsou dány odlišnostmi simulačního modelu a skutečného

měniče. U skutečného měniče se zejména pro vyšší kmitočty projevuje vliv mrtvých časů a

konečného rozlišení PWM modulů. Naopak u simulačního modelu se projevuje chyba

konečného kroku výpočtu.

Obr. 57: Závislost THDu na spínací frekvenci skutečného tříúrovňového měniče zatíženého asynchronním motorem

o výkonu 250 W při m = 0,4, C1 = C2 = 6600 µF, fv = 50 Hz, UDC = 60 V.
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Závěr

Diplomová práce splnila všechny v úvodu vytyčené cíle. V první části se zabývá

zejména popisem tříúrovňového střídače s upínacími diodami řízeného algoritmem vektorové

PWM, jeho porovnáním s algoritmem vektorové PWM u dvouúrovňového střídače a jeho

možnými úpravami, které by dále mohly vést k vylepšení frekvenčního spektra, a tím také

kvality výstupního napětí. Kromě úprav a porovnáváním algoritmů se práce zabývá možností

implementace algoritmu do modulátoru skutečného tříúrovňového NPC měniče.

Provedené simulace dokázaly, že tříúrovňový měnič řízený vektorovou PWM má díky

více úrovním napětí lepší průběh fázového napětí zátěže. Díky tomu má průběh proudu oproti

dvouúrovňovému menší zvlnění, což se projeví zejména při malých indukčnostech zátěže a

malé spínací frekvenci. S průběhem napětí dále mj. souvisí kvalita frekvenčního spektra, která

je u napětí zátěže tříúrovňového NPC měniče výrazně lepší, což ukazuje činitel THDu, který

je u NPC oproti dvouúrovňovému měniči přibližně poloviční.

Mimo lepší kvality průběhu a spektra fázového napětí zátěže dokázaly simulace

schopnost použité vektorové PWM vyrovnávat napětí kondenzátorů nejenom při ideálních

podmínkách ale i při chybách, které mohou nastat u skutečného tříúrovňového NPC střídače.

Z navrhovaných úprav algoritmu se ukázalo výhodné měnit poměrnou dobu sepnutí

tranzistorů nejenom v nule řídícího pilového signálu, ale i v periodě. Díky tomu se oproti

původní verzi algoritmu mj. sníží dopravní zpoždění, které nepříznivě ovlivňuje regulaci

napětí kondenzátorů a zhoršuje kvalitu dalších případných nadřazených regulací. Dále touto

úpravou lze vylepšit průběh křivky fázového napětí zátěže, což vede ke změně frekvenčního

spektra a k snížení činitele THDu.

Pro implementaci do modulátoru skutečného měniče byl tento algoritmus navíc

upraven, tak aby mohl být prováděn v reálném čase. Pro možnost snadné implementace

případné nadřazené regulační smyčky bylo nutné nastavit spouštění A/D převodů, vždy v nule

a periodě řídicího signálu. Díky tomu je pro výpočet a pro případnou regulaci vyhrazeno více

výpočetního času. Na druhou stranu se tím zvětšilo dopravní zpoždění, které s kombinací

nepřesnosti převodů A/D převodníků má nepříznivý vliv na regulaci napětí kondenzátorů.

Navzdory těmto vneseným chybám, měření reálného tříúrovňového měniče s takto

upraveným algoritmem ukázalo, že napětí kondenzátorů je vyrovnané a zároveň frekvenční

spektrum je obdobné simulaci.
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Směry dalšího výzkumu a vývoje:

Algoritmus by mohl být vylepšen změnou rozdělení doby sepnutí mezi vyrovnávající

a rozvažující spínací kombinace. Výpočet poměrné doby sepnutí těchto kombinací by mohl

být prováděn v závislosti na hloubce modulace, velikosti příslušného fázového proudu zátěže

a rozdílu napětí kondenzátoru. Tím by se mohla zvýšit efektivita vyrovnávání napětí při

velkých hloubkách modulace a při středních hloubkách modulace by se navíc mohlo snížit

zvlnění napětí kondenzátorů, a tak by se mohly snížit nároky na kapacitu kondenzátorů.
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Přílohy

Příloha A - Blokové schéma řídicí části algoritmu 2

Výpočet poměrné doby sepnutí tranzistorů:
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Řízení tranzistorů:
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Příloha B - Blokové schéma řídící části algoritmu 3

Výpočet poměrné doby sepnutí tranzistorů:
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Příloha C - Blokové schéma dvouúrovňového měniče

Modulátor:

Obvod střídače a zátěže: