## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Řízení tříúrovňového měniče s upínacími diodami
Student: Bc. Martin VOTAVA Std. číslo: E12N0072P
Vedoucí: Ing. Tomáš Glasberger, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant ve své práci představuje tříúrovňový měnič s upínacími diodami a možnosti jeho řízení. Práce je logicky členěná, od teoretického úvodu a popis vhodných algoritmů řízení, přes simulace vybraných stavů až po implementaci v reálném systému. Student prokázal výbornou schopnost pracovat samostatně a nad problémy přemýšlet. Je nutné zdůraznit, že nad rámec zadání diplomant vybraný algoritmus řízení implementoval a testoval na reálném tříúrovňovém měniči. Prokázal tak schopnost dosáhnout i ve složitý projekt zdárného konce.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.5.2014

.....

.....
podpis vedoucího práce